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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá v teoretické části problematikou vstřikování plastových výrob-

ků.

V praktické části byly dle dílce poskytnutého firmou Hella Autotechnik, s.r.o. Mohelnice

vytvořeny tvarové vložky (tvárník a tvárnice) a následně kompletní 3D model vstřikovací

formy včetně výkresů sestavy a kusovníku. Dále byly vytvořeny celkem tři návrhy řešení

temperačních okruhů pro daný výrobek. Návrhy formy a temperace byly vytvořeny

v programu Catia V5R18. Nakonec byly pomocí programu Autodesk Moldflow Insight

2011 provedeny analýzy a jednotlivé typy temperací navzájem srovnány.
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ABSTRACT

The theoretical part of my thesis deals with the question of injection molding of plastic

products.

In the practical part core inserts (a fixed side and a moving side) were created according to

the part provided by the company Hella Autotechnik, s.r.o. Mohelnice and subsequently a

complete 3D model of the injection molding tool including an assembly drawing and a bill

of materials. Furthermore three solution proposals of temperature control circuits for the

given product were created in total. The tool and temperature control designs were created

in the program Catia V5R18. In the end analyses were made and types of the individual

temperature control systems were compared mutually by means of the program Autodesk

Moldflow Insight 2011.
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ÚVOD

Vstřikování je v dnešní době jedna z nejpřesnějších a nejrozšířenějších technologií pro vý-

robu přesných plastových výrobků. Zvláště pak v automobilovém průmyslu, kde se na vý-

robky kladou ty nejvyšší nároky ohledně přesnosti tvarů a rozměrů, vzhledu a mechanic-

kých vlastností. K tomu, aby vznikl výrobek s takovými přísnými požadavky na jeho vlast-

nosti, vede dlouhá cesta od prvních designérských návrhů, přes samotný návrh konstrukce

výrobku, návrh nástroje a jeho výrobu. Součástí této cesty je ale také nesčetné množství

analýz, které výrobě nástroje – vstřikovací formy předcházejí. Když je vstřikovací forma

hotová, vznikají první zkušební vzorky, jež napomáhají k odstraňování vad a

k optimalizaci výrobního procesu. Na vývoji a výrobě takového výrobku se podílí několik

pracovišť s mnoha odborníky.

Diplomová práce s názvem „Návrh vstřikovací formy včetně optimalizace temperace“ za-

hrnuje část této cesty za vznikem nového výrobku. Začíná pracovat s již hotovou konstruk-

cí zadaného dílce a poskytnutých 3D dat. Pomocí těchto dat navrhuje konstrukci nástroje

(vstřikovací formu) pro tento zadaný dílec. V další části práce je poté pozornost soustředě-

na na návrh temperačního systému vstřikovací formy. Správný návrh chlazení dílce před-

chází během vstřikovacího procesu vzniku velkého množství vad výrobku. K návrhu kon-

strukce vstřikovací formy s optimálním temperačním systémem napomáhají v dnešní době

simulační programy, které napodobují vstřikovací cyklus a děje odehrávající se uvnitř ná-

stroje a napomáhají tak vzniku optimálního výrobního procesu. V poslední části této práce

je simulační program využit právě k analýzám temperačních systémů vstřikovací formy.

Závěrem jsou návrhy vyhodnoceny a diskutovány.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VSTŘIKOVÁNÍ PLASTŮ

Vstřikování plastů je diskontinuální (cyklický) způsob výroby takových výrobků, které

mají buď charakter konečného výrobku a nebo jsou polotovary nebo díly pro další zkom-

pletování samostatného celku. Výrobky zhotovené vstřikováním se vyznačují velmi dobrou

rozměrovou i tvarovou přesností a vysokou reprodukovatelností mechanických a fyzikál-

ních vlastností. Je to nejrozšířenější technologie na zpracování plastů. [1]

Vstřikování je způsob tváření plastů, při kterém je dávka zpracovávaného materiálu z po-

mocné tlakové komory vstříknuta velkou rychlostí do uzavřené dutiny kovové formy, kde

ztuhne ve finální výrobek. Tlaková komora je součástí vstřikovacího stroje a zásoba vstři-

kovaného materiálu se v ní stále doplňuje během cyklu. Výhody vstřikování jsou:

- krátký čas cyklu;

- schopnost vyrábět složité součásti s dobrými tolerancemi rozměrů a velmi dobrou po-

vrchovou úpravou;

- konstrukční flexibilita, která umožňuje odstranění konečných úprav povrchu a montáž-

ních operací.

Hlavní nevýhodou v porovnání s ostatními metodami zpracování plastů jsou vysoké inves-

tiční náklady, dlouhé doby nutné pro výrobu forem a potřeba používat strojní zařízení, kte-

ré je neúměrně velké v porovnání s vyráběným dílem. Technologie vstřikování je tedy

vhodná pro velkosériovou a hromadnou výrobu.

Postup vstřikování je následující: plast v podobě granulí je nasypán do násypky, z níž je

odebírán pracovní částí vstřikovacího stroje (šnekem, pístem), která hmotu dopravuje do

tavící komory, kde se za současného účinku tření a topení plast taví a vzniká tavenina. Ta-

venina je následně vstřikována do dutiny formy, kterou zcela zaplní a zaujme její tvar. Ná-

sleduje tlaková fáze pro snížení smrštění a rozměrových změn. Plast předává formě teplo a

ochlazováním ztuhne ve finální výrobek. Potom se forma otevře a výrobek je vyhozen a

celý cyklus se opakuje (Obr. 1). [1]
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Obr. 1. Popis vstřikovacího cyklu
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2 VSTŘIKOVACÍ STROJ

Předpokladem k dobré optimalizaci procesu vstřikování je plně funkční vstřikovací stroj, u

kterého je prováděna pravidelná údržba, včetně čištění olejové náplně. Vstřikovací stroj se

skládá celkem ze tří částí:

- vstřikovací jednotky;

- uzavírací jednotky;

- a z řízení a regulace.

Typy jednotlivých vstřikovacích strojů se nejčastěji dělí podle konstrukce vstřikovací jed-

notky a uzavírací jednotky (Obr. 2 a 3).

Obr. 2. Dělení vstřikovacích strojů dle vstřikovací jednotky [2]

Obr. 3. Dělení vstřikovacích strojů dle uzavírací jednotky [2]

Ze všech používaných vstřikovacích jednotek se nejvíce osvědčily a v dnešní době nejvíce

používají vstřikovací jednotky s plastikací a vstřikováním pomocí šneku (Obr. 4). Jejich

největšími výhodami je spolehlivá plastikace a dobrá homogenizace roztaveného plastu,

zabránění přehřívání materiálu v tavicí komoře, vysoký plastikační výkon i velký zdvihový

objem, odstranění potíží při čištění komory při výměně materiálu, zaručené přesné dávko-

vání hmoty, nízké ztráty tlaku během pohybu hmoty a vyšší účinnost zásahu do vstřikova-

cího procesu.
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Obr. 4. Pracovní cyklus vstřikovacího stroje se šnekovou plastikační jednotkou

2.1 Vstřikovací jednotka

Mezi dva nejdůležitější úkoly vstřikovací jednotky patří přeměna granulátu na homogenní

taveninu o dané viskozitě a vstřikování této taveniny vysokou rychlostí a velkým tlakem do

dutiny formy.

Činnost plastikační jednotky se šnekem je následující: při plastikaci se šnek otáčí a v hrdle

násypky nabírá granulovaný plast, který stlačuje a dopravuje ho do vytápěných částí tavící

komory, kde se materiál taví a jako tavenina se hromadí před čelem šneku. Šnek se ve fázi

plastikace otáčí a ustupuje dozadu. Po zplastikování potřebného množství plastu se otáčivý
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pohyb šneku zastaví a šnek se bez otáčení pohybuje dopředu jako píst a vstřikuje taveninu

do dutiny formy. Jelikož plastikace nové dávky plastu může probíhat ještě ve fázi chlazení

výstřiku ve formě, je výrobní cyklus kratší oproti pístovým strojům. K dalším přednostem

patří jednoduché dávkování, možnost hmotu dodatečně barvit a plnit plnivy nebo přidávat

další přísady až při zpracování (těsně před vstupem do násypky vstřikovacího stroje). [1]

K hlavním parametrům vstřikovací jednotky se šnekovou plastikací se řadí:

- poměr L [mm]/D [mm] – tj. poměr délky šneku k průměru šneku;

- vstřikovací kapacita QV [cm3] – je maximální množství taveniny plastu, které lze při

jednom pracovním zdvihu šneku vstříknout do dutiny formy;

- plastikační kapacita QP [kg.h-1] – je maximální množství taveniny v kilogramech, kte-

rou je stroj schopen za jednu hodinu zpracovat do plastického stavu;


[…]


Účinnost odvodu tepla: nerovnoměrná rovnoměrná rovnoměrná

Deformace vlivem temperace: nejvyšší nejmenší nejmenší

Celkové deformace: nejmenší největší
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Z výsledků analýz vyplývá že nejvyšší intenzitu chlazení má 3. nekonvenční typ temperace.

Tato temperace chladí dílec nejrychleji a tím pádem nejvíce zkracuje vstřikovací cyklus.

Chlazení je rovnoměrné a způsobuje nejmenší deformace. V součtu celkových deformací

(deformace vzniklé chlazením + smrštěním) má ovšem paradoxně největší odchylky. 3.

návrh temperace, který je vyrobený technologií DMLS, není vhodný z ekonomického hle-

diska. Technologie je málo dostupná a nákladná. Vyplatila by se pouze při určité vysoké

sérii vyráběných kusů reflektorů. Další nevýhodou je pórovitost materiálu formy, která mů-

že způsobovat dokonce i propustnost temperačního média mimo systém temperačních ka-

nálů. Problémem v případě použití DMLS technologie pro tvarové vložky je také zanášení

nevyleštěných kanálů a jejich následné čištění, které je v podstatě neřešitelné. U konvenčně

vyráběných temperací je čištění řešeno opětovným provrtáním již existujících kanálů.

1. konvenční typ temperace má nejmenší intenzitu chlazení a tedy nejdelší vstřikovací cyk-

lus. S tímto souvisí malé namáhání polymerní taveniny (malé smykové napětí) během pl-

nění tvarové dutiny formy. Chlazení je nerovnoměrné a způsobuje velké deformace.

V součtu celkových deformací má ale nejmenší odchylky.

2. konvenční typ temperace zajišťuje nejkratší vstřikovací cyklus vlivem rychlé intenzity

chlazení a rovnoměrné účinnosti temperačního obvodu. Deformace způsobené vlivem

chlazení jsou nejmenší a v součtu s deformacemi vlivem smrštění způsobují vyšší celkové

deformace. 2. typ temperace je tímto vybrán jako nejvhodnější návrh pro zadaný výrobek.
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ZÁVĚR

V teoretické části diplomové práce byla vytvořena rešerše na zadané téma. Zahrnuje úvod

do problematiky vstřikování plastů, popis a rozdělení vstřikovacích strojů, základní zásady

při návrhu konstrukce forem a nakonec popisuje problematiku vad plastových výrobků.

V praktické části byla provedena konstrukce 3D sestavy vstřikovací formy. Plastový dílec,

pro který byla forma navrhována, byl dodán firmou Hella Autotechnik, s.r.o. Mohelnice, a

to jak ve formě 3D modelu, tak i jako fyzický díl. Jedná se o reflektor, který je součástí

světlometu osobního automobilu. Ze zadaných dat byly nejprve pomocí programu Catia

V5R18 vytvořeny vložky (tvárník a tvárnice) tvořící dutinu formy. Následně byla provede-

na konstrukce celé sestavy vstřikovací formy. Při návrhu formy byly využity některé in-

formace poskytnuté firmou Hella Autotechnik. Během konstrukce vstřikovací formy byly

využívány normalizované díly firmy Hasco.

V další části práce byly navrženy celkem tři typy temperací pro chlazení zadaného dílce.

Byly vytvořeny tedy celkem tři sestavy vstřikovacích forem. První dva návrhy temperací

jsou vyrobitelné konvenčími způsoby, tj. jsou tvořeny vrtanými otvory ve tvarových vlož-

kách. Třetí návrh je nekonvenční, vyrobený technologií DMLS. Dále byly v programu Ca-

tia V5R18 vytvořeny trajektorie pro tok polymeru a temperačního média.

V poslední části byly nastaveny a spuštěny v programu Autodesk Moldflow Insight 2011

tokové analýzy pro všechny tři typy navrhnutých temperací. Výsledky analýz jsou shrnuty a

popsány.

Z výsledků analýz vyplývá, že forma a především její vtokový systém, pomocí něhož je

tavenina polymeru dopravována do dutin formy, je navržen dobře. Pro optimální návrh

vtokového systému by bylo třeba provést analýzy pro více druhů.

Pro navržené temperace z výsledků vyplývá, že nejintenzivněji a nejrovnoměrněji zadaný

dílec chladí 3. typ temperace, který je vyroben nekonvenční technologií. Způsobuje nej-

menší deformace vlivem chlazení, ovšem v součtu celkových deformací má ze všech tří

typů navržených temperací největší odchylky. Technologie DMLS, pomocí které by byl 3.

typ temperace vytvořen, má oproti konvenčnímu způsobu také celou řadu nevýhod.

S nejmenšími odchylkami rozměrů vznikl dílec vyrobený pomocí 1. konvenčního typu

temperace. Velké deformace způsobené chlazením se částečně vyrovnávají s deformacemi
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vzniklými od smrštění a konečné celkové deformace jsou ze všech tří typů temperací nej-

menší. Tato temperace chladí dílec nejmenší intenzitou a nerovnoměrně. Díky tomu způ-

sobuje nejmenší namáhání taveniny během plnění. Naproti tomu délka vstřikovacího cyklu

je ze všech navrhovaných typů temperací nejdelší.

2. typ temperace, který je také konvenční, má rovnoměrný odvod tepla z temperačního ob-

vodu a krátký vstřikovací cyklus. Namáhání materiálu během fáze plnění dutiny formy je

malé. Rozměrové odchylky způsobené chlazením jsou nejmenší a zapříčiňují v konečném

součtu vyšší výsledné deformace. 2. typ temperace se tedy s přihlédnutím ke všem výsled-

kům jeví jako nejvhodnější pro zadaný dílec.
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Q Tepelný tok [W]

PEEK Polyetereterketon

PEI Polyetherimid

PSU Polysulfon

S Plocha [m2]

sk Tloušťka [m]

Tg Teplota skelného přechodu [°C]

∆t Rozdíl teplot [K]
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