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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce Petra Svobody se zabývá konstrukcí vstřikovací formy na reflektor,

přičemž se zaměřuje na optimalizaci temperačního systému.

Zpracovaná práce má rozsah 103 stran včetně 3 stran příloh. Mezi další přílohy práce patří

výkresová dokumentace a CD s elektronickou verzí a dalšími dokumenty této práce.

Teoretická část práce dostatečně popisuje řešenou problematiku.

Praktická část práce velmi přehledně popisuje zadaný výrobek, problematiku zaformování a

další části vstřikovací formy s důrazem na temperační systém. Všechny tři navržené

temperační systémy byly podrobeny tokovým analýzám. Všechny výsledky práce byly

dostatečně zhodnoceny v diskuzi i v závěru celé práce.

Po obsahové stránce má diplomová práce vysokou kvalitu. Po formální stránce mám k práci

tyto připomínky: práce na několika místech obsahuje odchylky od šablony (řazení a odsazení

odstavců, označování a způsob práce s tabulkami i obrázky). Celkově hodnotím práci jako

velmi zdařilou a zajímavou, jelikož komplexně řeší praktickou problematiku.

Diplomová práce splňuje všechny body zadání a výše zmíněné připomínky nejsou takového

charakteru, aby snížili zmíněnou vysokou kvalitu této práce.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Proč jste ve své práci nevybral temperační systém (3. typ) vytvořený pomocí technologie

DMLS, když vykazoval nejlepší výsledky?

V e Zlíně dne 20. 5. 2011

podpis oponenta diplomové práce